
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 21 DEL 11-06-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: RIPERIMETRAZIONE "ZONA ROSSA" - FRAZIONE GRISCIANO 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

in data 24 agosto 2016 il territorio del Comune di Accumoli e dei Comuni limitrofi è stato 

colpito alle ore 3.36 da un terremoto di notevole magnitudo e da successive scosse di forte 

intensità; 
 

con delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in ordine ai suddetti eventi sismici; 

tali fenomeni hanno provocato, nell'intero territorio comunale, crolli diffusi e reso 

necessario lo sgombero degli immobili a causa del pericolo di ulteriori cedimenti; 

si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre la popolazione 

colpita dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

 

RICHIAMATE: 

 

l’Ordinanza Sindacale n. 02/S del 26.08.2016 ad oggetto: “Sgombero degli edifici”; 
 

l’Ordinanza Sindacale n. 03/S del 26.08.2016 ad oggetto: “Interdizione accesso e chiusura 

al traffico veicolare e pedonale - individuazione “zone rosse””; 

l’Ordinanza Sindacale n. 15/S del 14.09.2016 ad oggetto: ”Ridefinizione della cosiddetta 

“zona rossa” della Frazione Grisciano”; 

l’Ordinanza Sindacale n. 84/S del 25.10.2016: “Riperimetrazione “zona rossa” Frazione 

Grisciano”; 



  

Ordinanza Sindaco n.21 del 11-06-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

l’Ordinanza Sindacale n. 367 del 07.08.2017: “Riperimetrazione “zona rossa” Frazione 

Grisciano”; 

l’Ordinanza Sindacale n. 407 del 11.09.2017: “Riperimentrazione “zona rossa” Frazione 

Grisciano”; 

l’Ordinanza Sindacale n. 174 del 23/07/2018: “Revoca dell’Ordinanza n. 2/S del 

26.08.2016 limitatamente allo sgombero degli immobili agibili /esito scheda Aedes “A”) 

non ricadenti in zona rossa”; 

 

VISTI: 

il verbale di sopralluogo GTV (Gruppo Tecnico di Verifica) del 24/01/2019 presso la 

Frazione Grisciano - Località Palazzo nel quale, al fine della restrizione o della rimozione 

definitiva della zona rossa, si ritiene opportuna: 
 

1. la possibilità di rimuovere la zona rossa di Grisciano Località Palazzo nella sua 

totalità, una volta risolte tutte le criticità riscontrate e precedentemente citate, in 

particolare, dopo aver eseguito i sopralluoghi GTS richiesti e le relative opere di 

demolizione, rimozione macerie e messe in sicurezza prescritte; 

2. la verifica della funzionalità delle reti e dei servizi pubblici necessari per assicurare 

l’assistenza alla popolazione (acqua, luca, gas, telefonia), da effettuare con le 

idonee condizioni atmosferiche; 

3. la sistemazione e la messa in sicurezza della viabilità pedonale e carrabile (soccorso 

pubblico di emergenza), dove possibile o l’eventuale interdizione di essa; 

4. la zonizazzione puntuale delle criticità riscontrate e opposizione di idonea 

segnaletica, secondo quanti disciplinato dal D. Lgs. n.81/2008; 
 

il verbale di sopralluogo GTV (Gruppo Tecnico di Verifica) del 21/02/2019 presso la 

Frazione Grisciano - Palazzo del Cardinale nel quale si ritiene quasi del tutto superate le 

cause che generavano pericolo sulla pubblica, via denominata “Via Chiarino” e 

catastalmente “Via Grisciano Vecchio” antistante l’attività commerciale “Bar Pinguino”, 

importante via di comunicazione per l’accesso al parcheggio SAE, proponendo: 

1. la restrizione della c.d. Zona Rossa attraverso la sua rimodulazione con il fine di 

riaprire la percorrenza della suddetta via pubblica denominata “Via Chiarino” 

catastalmente denominata “Via Grisciano Vecchio” antistante l’attività commerciale 

“Bar Pinguino”, una volta superate tutte le criticità riscontrate ed effettuate le 

verifiche del caso, come riportato nelle prescrizioni; 

2. la contestuale perimetrazione con apposita recinzione della c.d. Zona Rossa 

rimodulata come in proposta e come individuata nella planimetria allegata, con il 

fine successivo di trasformarla in area cantiere impedendo il libero accesso alla 

stessa con interdizione ai non addetti ai lavori; 
 

il verbale di sopralluogo GTV (Gruppo Tecnico di Verifica) del 18/06/2019 presso la 

Frazione Grisciano, nel quale ritiene che non sono ancora superate tutte le cause che 

generavano pericolo per la pubblica e privata incolumità e che non sono ancora del tutto 

superate le condizioni che hanno prodotto esito di inagibilità di edifici di tipo “F” sulla base 
delle Schede AeDES, proponendo: 

 

1. la rimozione della c.d. Zona Rossa del centro abitato di Grisciano, una volta 

completate tutte le operazioni di messa in sicurezza (demolizioni, smontaggio 

controllato e opere provvisionali) e la contestuale perimetrazione di apposite aree di 

cantiere da interdire ai non addetti ai lavori con apposita recinsione; 

 



  

Ordinanza Sindaco n.21 del 11-06-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 03/09/2019 avente ad 

oggetto, lavori necessari alla riperimetrazione, rimodulazione o eliminazione delle zone 

rosse del territorio comunale, con la quale si forniva indirizzo e si autorizzavano i 

Responsabili degli Uffici Comunali, per quanto di propria competenza, ad adottare gli atti 

necessari per l’affidamento, la realizzazione delle opere e degli interventi necessari per la 

riperimetrazione, rimodulazione o eventuale eliminazione delle zone rosse nel territorio 

comunale, secondo le disposizioni di legge e regolamenti vigenti; 

VISTA la relazione tecnica e di stima dei costi relativa agli interventi per la restrizione, 

rimodulazione e interdizione della zona rossa nella Frazione di Grisciano, redatta in data 

18/07/2019 prot. n.5709 dall’Area V del Comune di Accumoli; 

VISTA la stima dei costi relativa agli interventi per la restrizione, rimodulazione e 

interdizione della zona rossa nella Frazione di Grisciano - Località Palazzo, redatta dall’Area 
V - Edilizia Privata - Ricostruzione del Comune di Accumoli del 23/08/2019 prot. n.6606; 

 

RICHIAMATE: 

 

la determinazione n.8 del 30-07-2019 con la quale di è provveduto all’affidamento 

dell’incarico lavori per l’esecuzione della rimodulazione, restrizione e interdizione della 

zona rossa nella Frazione di Grisciano; 

 

la determinazione n. 10 del 23-08-2019 con la quale si è provveduto all’estensione 

dell’affidamento dei lavori per la realizzazione di recinzione al fine della rimodulazione della 

zona rossa in Frazione Grisciano - Località Palazzo; 
 

DATO ATTO che in data 18/10/2019 prot. n.8259 è stata consegnata la relazione e il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori degli interventi per la restrizione, rimodulazione 

e interdizione della zona rossa nella Frazione di Grisciano; 

 

RICHIAMATI: 

 

i Verbali di sopralluogo GTV del 15/11/2019 Frazione Grisciano - Località Palazzo, Frazione 

Grisciano - Palazzo del Cardinale e Frazione Grisciano centro, in cui vengono individuati 

tutti gli interventi eseguiti, le lavorazioni di demolizione e rimozioni macerie eseguite, 

precedentemente prescritte e vengono individuate le criticità ancora in essere da 

consolidare, in particolare le operazioni riguardanti la messa in sicurezza attraverso lo 

smontaggio controllato, opere provvisionali dei fabbricati con prescrizioni Mibac; 

 

CONSIDERATO che tutte le lavorazioni prescritte a competenza dell’Area IV del Comune 

di Accumoli, individuate nei Verbali di sopralluogo GTV del  24/10/2018 del 21/02/2019 

del  18/06/2019, sono state eseguite, come da certificato di regolare esecuzione dei lavori 

consegnato il 18/10/2019 prot. 8259; 
 

RITENUTO pertanto necessario adottare una nuova ordinanza di riperimetrazione, che 

sostituisca tutte quelle precedenti in materia, sopra richiamate, limitatamente ai tre 

Allegati  avendo individuato tre aree: 

  - Allegato 6a - Frazione Grisciano - Località Palazzo, 

  - Allegato 6b- Frazione Grisciano Palazzo del Cardinale, 

  - Allegato 6c - Frazione Grisciano centro, 

 



  

Ordinanza Sindaco n.21 del 11-06-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66; 

VISTO l'art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico 

sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del d.lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTA la legge n. 225/1992 - "Servizio Nazionale di Protezione Civile"; 

 

ORDINA 

 

1. Di riperimetrare la c.d. "zona rossa" della Frazione Grisciano come da cartografie 

allegate (Allegati 6-a-b-c  Grisciano Loc. Palazzo, Palazzo del Cardinale e 

Grisciano centro), parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. L'interdizione a tutte le aree ricomprese nella c.d. "zona rossa” riperimetrata come da 

cartografie allegate (Allegati 6-a-b-c Grisciano Loc. Palazzo, Palazzo del 

Cardinale e Grisciano centro); 

 

3. L’interdizione di tutte le aree c.d. “aree di cantiere” come da cartografie allegate 

(Allegati 6-a-b-c Grisciano Loc. Palazzo, Palazzo del Cardinale e Grisciano 

centro); 

 

4. Da tali interdizioni sono escluse le squadre tecniche, i mezzi ed il personale della 

Protezione Civile, le squadre dei Vigili del Fuoco, i mezzi ed il personale di soccorso, di 

emergenza, di polizia, dell'esercito, nonché gli ulteriori soggetti espressamente 

autorizzati dalla struttura tecnica comunale; 

 

5. Di provvedere con successiva apposita ordinanza all'apertura di ulteriori aree delle 

"zone rosse", non appena rese accessibili a seguito di ulteriori interventi di messa in 

sicurezza, aggiornando tempestivamente le planimetrie; 
 

6. Di inviare la presente Ordinanza: 

 - al Prefetto di Rieti;  

 - ai Vigili del Fuoco ed alle Forze dell'Ordine, 

 - alla Regione Lazio,  

 - all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio,  

 - al C.O.I. di Amatrice  

 - ai competenti Uffici Comunali per le determinazioni conseguenti, 

per quanto ad ognuna per la rispettiva competenza; 

 

7. Di pubblicare la presente Ordinanza all'albo pretorio informatico dell’Ente. 



  

Ordinanza Sindaco n.21 del 11-06-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 5 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.21 del 11-06-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 6 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  11-06-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


